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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá teorií ohřevu elektromagnetickou indukcí a vlivem

elektromagnetické průzařnosti na tento tepelný proces. Navržený model je doplněn výpočty

při respektování potřebných parametrů. Za pomoci počítačové simulace jsou získány výstupy

zkoumaných jevů. Závěrem této práce je zhodnocení dosažených výsledků a jejich použití

z hlediska praxe.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the theory of electromagnetic induction heating and the

effect of the thermal proces electromagnetic transparency. The proposed model is

supplemented with calculations for the required parameters and outputs of examined

phenomenona are obtained by computer simulation. Ratings of examined results and their use

in practical terms are last part of this work.
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Seznam symbolů a zkratek:
A – vektorový potenciál [Wb/m]

𝑨̅ 𝟏, 𝑨̅ 𝟐 – integrační konstanty [-]

B – magnetická indukce [T]

a – hloubka vniku naindukovaných proudů [m]

a1 – hloubka vniku naindukovaných proudů do cívky [m]

a2 – hloubka vniku naindukovaných proudů do vsázky [m]

c – rychlost světla ve vakuu [m.s
-1

]

d1 – vnitřní průměr cívky [m]

d2 – průměr vsázky [m]

E – vektor intenzity elektrického pole [V.m
-1

]

f – kmitočet proudu v cívce [Hz]

H – vektor intenzity magnetického pole [A.m
-1

]

H2 – vektor intenzity magnetického pole vsázky [A.m
-1

]

𝑰1 – proud procházející cívkou [A]

𝑰𝑟 – celkový proud procházející cívkou [A]

J – vektor proudové hustoty [A.m
-2

]

l1 – délka cívky [m]

l11 – výška vodiče cívky [m]

l2 – délka vsázky [m]

lm – výška vzdutí vsázky [m]

N1 – počet závitů cívky [-]

P21 – teplo naindukované do válcové vsázky [W.m
-1

]

G – tepelná energie [J]

r2 – poloměr vsázky [m]

𝑺𝒑
, , 𝑺𝒑

,, – Poyntingovy vektory dopadající na povrch vsázky [W.m
-2

]

t – čas [s]

v – rychlost šíření elmag. vlnění v daném prostředí [m.s
-1

]

x2 – reálná složka argumentu cylindrických funkcí pro el. vodivé prostředí [-]

𝒁̅ – impedance prostředí [Ω]
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α2 – koeficient sálání ve vsázce [A.m
-2

.K
-1

]

𝜀2 – koeficient sálání ve vsázce [-]

𝜀0 = 8,854. 10−12 – permitivita vakua [F.m
-1

]

𝜀r – relativní permitivita prostředí [-]

𝜇0 = 4𝜋 . 10−7 – permeabilita vakua [H.m
-1
]

𝜇r – relativní permeabilita prostředí [-]

𝛾 – konduktivita [S.m
-1]

𝜌 – hustota náboje [C.m
-3

]

𝜔 – úhlový kmitočet [s
-1

]

Rozlišení typu veličin v textu:

K…veličina obecně, bez rozlišení (obyčejně)

K…skalární veličina (kurzívně)

K…vektor (tučně kurzívně)

𝑲̅…fázor vektoru (tučně, kurzívně s čárou)
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Úvod

Lidé se při svém vývoji vždy snažili usnadňovat pracovní postupy pro uspokojení svých

potřeb. Ať už se jednalo o vytápění prostředí pro získání tepelné pohody, tepelné zpracování

potravin nebo ohřev materiálů pro výrobní procesy, vždy bylo základem teplo. Spalováním se

však vytváří značné znečištění prostředí a komplikuje se přenos tepla spolu s nutností

doplňování spalovaného materiálu. Účinky elektrického proudu při přeměně na teplo byly

známy již ve druhé polovině 18. století. Teplo získané ze zdroje napájeného elektrickým

proudem lze považovat za výhodnější, jelikož zlepšuje produktivitu práce, umožňuje

zdokonalení výrobních procesů, snižuje výrobní náklady, zvyšuje kvalitu jejich výrobků a

rovněž se s jeho pomocí zlepšuje životní prostředí. Časový průběh těchto ohřevů lze snadno

regulovat, předvídat a spínat v požadovaných intervalech. Elektrotepelná zařízení

implementovaná do výrobních procesů lze snadno mechanizovat, automatizovat a může se u

nich dosáhnout také vyšších teplot. Díky tomu by bez použití těchto moderních technologií

nemohla být v současné době velká část výrobků vůbec vytvořena (např. výroba ložisek,

tavení speciálních kovů, zakalení hřídele turbokompresoru, automobilový průmysl, tepelné

upínání nástrojů). Tepelná energie se tedy začala uplatňovat i tam, kde dříve

z technologického hlediska nemohla být použita.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na ohřev elektromagnetickou indukcí. První kapitola

se věnuje teorii indukčních ohřevů a vlivu relativní permeability ohřívaného materiálu na

tento proces. Další kapitola uvádí druhy ohřevů elektromagnetickou indukcí a jejich

jednotlivé popisy doplněné obrázky. Obsahem třetí kapitoly je vysvětlení elektromagnetické

průzařnosti včetně příčin a následků tohoto jevu. Ve čtvrté kapitole je navržení numerického

modelu ohřívacího zařízení a provedení simulace pomocí počítačového programu RillFEM.

Zhodnocení těchto výsledků a vyvozené závěry jsou posledním bodem této práce.
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1 Teorie ohřevu elektromagnetickou indukcí

Indukční ohřev lze přirovnat svým principem k transformátoru. Primární stranou je také

cívka, která je napájena střídavým proudem o určité frekvenci. V této cívce dojde k vytvoření

střídavého magnetického pole. Elektromagnetické vlnění dopadá na povrch materiálu, který je

vložen v ose cívky, a prochází jím. Dojde k vzniku vířivých proudů uvnitř materiálu, který je

v tomto případě sekundární stranou. Zpracovávaný vodivý materiál v tomto zařízení je

nazýván vsázkou a při přirovnání k transformátoru je výstupním vinutím spojeným nakrátko.

Podle Faradayova indukčního zákona a Lenzova zákona dojde k vzniku vířivých proudů,

které způsobí ohřátí materiálu, jehož tepelná energie se dále šíří vedením.

Vznik tepla přímo ve vsázce, přičemž vsázka není mechanicky s ničím vázána, patří

k největším výhodám indukčního ohřevu. [1] Další výhodou je vysoká hustota příkonu do

vsázky, rychlost ohřevu, řízení teploty vsázky, přesné určení míst ohřevu, jednoduchost

činnosti, velká pružnost regulace, dobrá účinnost a příjemné pracovní podmínky bez

negativního vlivu na životní prostředí. Volbou frekvence je možné měnit hloubku pronikání

elektromagnetického vlnění do vsázky a určit tím, kde se bude materiál ohřívat.
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1.1 Maxwellovy rovnice a odvození vlnových rovnic pro šíření elektromagnetického

vlnění

Maxwellovy rovnice v diferenciálním tvaru.

𝑟𝑜𝑡 𝑯 = 𝛾𝑬 + 𝜀0𝜀𝑟
𝜕𝑬

𝜕𝑡
(1.1.1)

𝑟𝑜𝑡 𝑬 = −𝜇0𝜇𝑟
𝜕𝑯

𝜕𝑡
(1.1.2)

𝑑𝑖𝑣 𝜀0𝜀𝑟𝑬 = 𝜚 (1.1.3)

𝑑𝑖𝑣 𝜇0𝜇𝑟𝑯 = 0 (1.1.4) [1]

1.2 Rovinné elektromagnetické vlnění a odvození vlnových rovnic

Zdrojem tohoto vlnění může být pouze rovná vodivá stěna. Předpokladem pro následné

vztahy je velikost stěny jdoucí do nekonečna ve směrech X a Y. Stěnou prochází harmonicky

proměnný proud o hodnotě I11.

Obr. 1.1 Schematické znázornění rovné stěny, vyzařující rovinné elmag. vlnění [1]
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Rotace Maxwellovy rovnice (1.1.1)

𝑟𝑜𝑡(𝑟𝑜𝑡 𝑯) = 𝑟𝑜𝑡 𝛾𝑬 + 𝑟𝑜𝑡 𝜀0𝜀𝑟

𝜕𝑬

𝜕𝑡
= 𝛾 𝑟𝑜𝑡 𝑬 + 𝜀0𝜀𝑟

𝜕(𝑟𝑜𝑡 𝑬)

𝜕𝑡

Dosazení za rot E z Maxwellovy rovnice (1.1.2)


[…]


kvazistacionární magnetické a teplotní pole v souřadnicovém systému RZ. Následuje určení

kmitočtu a celkové doby procesu s délkou kroku, která udává výsledné hodnoty časově

proměnných veličin.

Model indukční ohřívačky je osově souměrný, zadání radiální souměrnosti v programu

tedy postačuje k určení geometrických rozměrů jedné poloviny. Body se zadávají pomocí

souřadnic [x,y], střed je bodem [0,0]. Vzniklé body je následně nutno spojit a definovat jim

okrajové podmínky. Pro hranici elektromagnetického modelu vnější vyšetřované oblasti jsem

použil Dirichletovu okrajovou podmínku prvního druhu definující vektorový potenciál A

roven nule. Pro hranici vsázky teplotního modelu na hraně totožné s osou systému jsem použil

Neumannovu okrajovou podmínku druhého druhu, která zadává derivaci teploty T podle

vnější normály n hranice rovnu nule. Na ostatní hrany vsázky jsem použil koeficienty sálání

ε2 a α2 na rozhraní, určující přenos ztrát vedením a prouděním kolmém k hranicím vsázky.
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Obr. 4.1 Geometrický model po propojení bodů (vlevo) a

vytvořená síť uzlů pomocí funkce MESH (vpravo)

Pro určení materiálu má software vlastní databázi obsahující potřebné konstanty pro

výpočty, které je možné měnit a sledovat tak vliv jejich změn na výsledných grafech. Zadal

jsem tedy hodnoty pro induktor (měď), vsázku (ocel), okolí (vzduch) a vnitřní izolaci

(keramika). Každý atribut je při výběru doprovázen specifikací počáteční teploty a proudu,

který jsem zadal při výběru induktoru.
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Obr. 4.2 Velikost vektorového potenciálu A, Amax = 0,0005 Wb.m

-1

Obr. 4.3 Velikost magnetické indukce B, Bmax = 0,13 T
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Obr. 4.4 Velikost intenzity magnetického pole H, Hmax = 30367 A.m

-1

Následující obrázky 4.5 a 4.5 zachycují rozložení teplot při rozdílných kmitočtech

napájeného induktoru. Nejdříve jsem tak učinil s magnetickou vsázkou o hodnotě μr2= 8000 a

pak pro porovnání vlivu permeability na ohřev také s nemagnetickou vsázkou s μr2= 1.

Průzařnost je viditelná v obou případech.
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4.2.1 Vliv průzařnosti na ohřev ocelové vsázky při změně kmitočtu

50 Hz 1000 Hz 10 000 Hz

Obr. 4.5 Rozložení teploty při ohřevu oceli o μr2 = 8000 v čase t =10 min

pro kmitočty 50, 1000 a 10 000 Hz
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4.2.2 Vliv průzařnosti na ohřev nemagnetické vsázky při změně kmitočtu

50 Hz 1000 Hz 10 000 Hz

Obr. 4.6 Rozložení teploty při ohřevu oceli (nerezová) o μr2 = 1 v čase t =10 min

pro kmitočty 50, 1000 a 10 000 Hz
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5 Hodnocení a závěr

Vliv elektromagnetické průzařnosti při indukčním ohřevu byl prokázán. Ověřil jsem si

pomocí simulace, že snížení kmitočtu proudu v induktoru napájeného generátorem zapříčiní

průzařnost materiálu a slabé ohřátí vsázky, které je dáno malou hodnotou vířivých proudů

vzniklých ve vsázce. Oproti tomu vyšší kmitočty způsobí vznik velkých vířivých proudů a tím

i dosažení vyšších teplot. Z výstupů, které jsem získal pomocí počítačové simulace, je také

viditelné rozložení teplot ve vodivé vsázce a místo jejich šíření. Zvýšený ohřev povrchu

vsázky je viditelný u vyšších frekvencí.

Simulaci jsem provedl i pro případ nemagnetické vsázky. Elektromagnetická průzařnost

je v tomto případě znatelně vyšší a nebylo dosaženo takových teplot, jako jsem získal

s magnetickou vsázkou. Hloubka vniku a2 se zvýšila, jelikož je při výpočtu počítáno ve

jmenovateli s μr2 = 1 a stěna neabsorbuje tolik výkonu. Pro nízké frekvence dochází ke stavu,

kdy hloubka vniku a2 je mnohonásobně větší než poloměr r2.

Jev elektromagnetické průzařnosti je při indukčních ohřevech nežádoucí, neboť má za

následek v důsledku nesprávné volby kmitočtu ke geometrii vsázky její neefektivní ohřev.

Řešením pro snížení průzařnosti může být zvětšení průměru vsázky při navrhování zařízení,

aby došlo k vzniku vířivých proudů pro dostatečné ohřátí materiálu vsázky. Současně s tím by

se zvýšila i reálná složka argumentu cylindrických funkcí x2 vyjadřující poměr mezi

poloměrem vsázky a hloubkou vniku. Omezení tohoto jevu při ohřevu válcové plné vsázky

lze docílit také volbou kmitočtu ze vztahu r2 = (2,5-3) a2, který způsobí ohřev v celém

průřezu (i když nerovnoměrně rozložený).
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Přílohy

Obr. 7.1 Rozložení teploty při ohřevu oceli o μr2 = 8000 v čase t =10 min

pro proud cívkou Ir = 10 kA, Tmax = 89 °C

Obr. 7.2 Rozložení teploty při ohřevu oceli o μr2 = 8000 v čase t =10 min

pro proud cívkou Ir = 25 kA, Tmax = 436 °C
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Obr. 7.3 Rozložení teploty při ohřevu oceli o μr2 = 8000 v čase t =10 min

pro proud cívkou Ir = 50 kA, Tmax = 1327 °C

Obr. 7.4 Rozložení teploty při ohřevu oceli o μr2 = 8000 v čase t =10 min

pro proud cívkou Ir = 75 kA, Tmax = 1938 °C