## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Příčiny a následky elektromagnetické průžažnosti při ohřevech elektromagnetickou indukcí
Student: Václav ŠTEFL Std. číslo: E12B0109K
Oponent: Václav Mužík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce je na relativně dobré úrovni. Student nejprve důkladně definuje teoretické základy v oboru elektromagnetického pole pomocí úpravy Maxwellových rovnic pro následné použití v praktické části práce. Pozitivně hodnotím důkladně popsany princip, výhody a využití indukčního ohřevu v různých typech pecí. V poslední části se zabývá vlivem průžažnosti materialu na kvalitu indukčního ohřevu. Plynule navazuje simulace v prostředí RillFEM pro různé frekvence, ze kterých vyvozuje závěr. Práce svými 37 stranami splňuje podmínky pro bakalářskou práci. Bohužel nejslabším článkem práce je vizuální stránka v podobě různého formátování, nekompletního číslování rovnic a podobně. Důvodem pro snížení odborné úrovně práce a interpretace výsledků je velké množství teorie, která je diskutovaná jen velmi krátce a stručně pro kvalitní úroveň BP. Práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Existuje nějaký specifický důvod nebo výhoda, proč jste zvolil modelační prostředí RillFEM? V jakém jiném prostředí by šla tato úloha modelovat?
- 2) Jaký vliv má špatná volba kmitočtu při ohřevu materialu vsázky na jeho výsledné vlastnosti?
- 3) Jmenujte několik důvodů pro aplikaci "magnetického míchání" vsázky při indukčním ohřevu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis oponenta práce